Datum Daroce XIIIº kalendas marcii, anno predicto [anno Domini MºCCCº quinto].

Bernardus de Aversone mandato regio.

42
[1306, febrer, 17. Daroca]

Jaume II s’adreça a l’abat Bonanat de Santes Creus per comunicar-li que ha posat en mans 
de Bertran Desvall, batlle general de Catalunya, el pagament de les obres de pintura de la 
tomba del seu pare. Pel que fa a les obres del refetor del monestir, en donarà provisió tan 
bon punt arribi a Catalunya. 

ACA, C, CRD Jaume II, caixa 122, carta s.d. 1.381 (revers).
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 462. El data en 1312.

Iacobus, et cetera, venerabili et religioso viro [fra]tri Bonanato, abbati monasterii Sanc-
tarum Crucum, capellano nostro dilecto, salutem et dilectionem. Recepta littera vestra 
super expensis ministrandis operibus picture tumuli illustrissimi domini regis (Petri),1 
bone memorie patris (nostri), et refectorii eiusdem monasterii terminandis, et que con-
tinebantur in ea plenarie intellectis, vobis taliter respondemus quod afectantes fabri-
cationem dicte picture /consumari et\ perfici, et lauda demandavimus oretenus fideli 
scriptori nostro Bertrando de Vallo, baiulo Catalonie generali, et etiam eidem manda-
mus per litteram, quam vobis transferimus, ut de iuribus sui officii dicte peccunie ex-
pensas exhibeat et ministret, a quo requiratis seu faciatis requiri easdem. Quod factum, 
vero ad expensas refectorii supradicti, cum nos in partibus Catalonie /fuerimus, et\ in 
quibus in brevi esse disponimus, dante Deo, providebimus prout fuerit opportunum. 

Datum [Daroce XIIIº kalendas marcii, anno Domini MºCCCº quinto].

De ipsum socium isti et fratri Guillemi Betrandi, socio eius, dividitur.2 

1 Alfonsi a l’original. 

2 Escrit sota l’adreça al rei de la carta de l’abat, per la mateixa mà de les dues cartes 
anotades al revers.
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43
1306, maig, 4. València

El rei ordena a Bertran Desvall, batlle general de Catalunya, que amb els diners que ad-
ministra pagui al pintor de la tomba del rei Pere, tal com ja li havia escrit en una lletra 
anterior.

ACA, C, reg. 270, f. 134r.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 120.

Bertrando de Vallo, baiulo Cathalonie generali, et cetera. Iam per aliam literam nos-
tram vobis dedimus in mandatis ut de iuribus officii vestri ministraretis expensas operi 
picture construende in tumulo illustrissimi domini regis Petri, clare memorie patris 
nostri. Cumque intellexerimus vos nolle expensas ministare predictas, idcirco vobis di-
cimus et mandamus quatenus de iuribus dicti officii expensas ipsas ministreritis operi 
supradicte, prout oretenus nuper apud Darocam et per dictam literam nostram vobis 
fecimus mandamentum. Et hoc nullatenus differatis.

Datum Valencie IIII nonas madii, anno predicto [MºCCCºVIº].

Bernardus Maioris.

44 
1306, octubre, 11. Tarragona

Jaume II s’adreça al batlle d’Igualada perquè obligui en Jaume Amat, habitant de Cervera, 
a retornar a Esteve de Maldà, habitant de Sarral, el preu que aquest havia pagat per un 
esclau dit Alí que, al portar-lo a Tarragona per revendre’l, hom va descobrir que tal vegada 
no seria de bona guerra. 

ACA, C, reg. 139, f. 50r.

Iacobus, et cetera, ffideli suo baiulo de Aqualata, salutem et cetera. Significamus vo-
bis quod quidam sarracenus nomine Ali, qui apud Terrachonam adductus fuerat causa 
vendendi per Stephanum de Amaldano, habitatorem de Regali, fuit inibi /pro\ parte 
vestre curie emparatus et extractus de posse dicti Stephani, eo quia repertum est dic-
tum sarracenum esse de terra regis Tunicii, cum quo pacem habemus, et captum fuisse 
contra dictam pacem. Unde, cum dictus Stephanus, ex causa emptionis per eum inde 
nuper facte, publice in nundinis ville Cervarie habuerit dictum sarracenum, certo pre-
cio inde soluto, tanquam existentem de bona guerra, a Iacobo Amati, habitatore dicti 
loci de Aqualata, ut asseret per instrumentum inde confectum, et propterea supplica-
verit nobis humiliter ut precium per eum solutum pro empcione dicti sarraceni a dicto 
venditore sibi restitui faceremus, ideo vos requirimus ac vobis dicimus et mandamus 
quatenus, visis presentibus, faciatis dictum precium prefato Stephano, vel cui voluerit 
loco sui, a dicto Iacobo Amati integre restitui atque reddi, eundem Iacobum et bona 
sua eius bona ad hoc compellendo fortiter et districte, quibuslibet maliciis et diffugiis 
pretermissis. Aliter per presentes mandamus vicario nostro Cervarie et Tarrage et aliis 
officialibus nostris quod, in vestri deffectum, tam per pignoracione quam aliter, man-
datum nostrum predictum exequi faciant et compleri. Datum Terrachone quinto idus 
octobris, anno predicto [anno Domini MºCCCº sexto]. 

Guillelmus Agustini mandato regio, facto per Petrum de Molleto.
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45
1307, maig, 3. Santes Creus

L’abat de Santes Creus fa saber al rei les rebudes de diners i pagaments pels treballs de pin-
tura duts a terme, fins al moment, per Andreu Satorre, pintor, en el sepulcre del seu pare 
Pere II. Es van rebre mil dos-cents noranta-set sous i 4 diners jaquesos; sense comptar-hi 
les despeses de manutenció del pintor i dels seus, es van haver d’esmerçar dos mil set sous 
i sis diners de la mateixa moneda; amb la qual cosa, hi ha hagut un dèficit de set-cents deu 
sous i dos diners, havent-se de contractar prèstecs per sufragar-los.